Дело № 1-149/20 21

50RS0024-01-2021-000854-42

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

... 09 июля 2021 года 

Луховицкий районный суд ... в составе судьи Семеновой Ю.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Луховицкого городского прокурора Линьковой В.Е., при секретаре Беловой А.С., 

подсудимой ...1,

защитника – адвоката Варюшкина К.А., представившего удостоверение ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

...1, ... года рождения, уроженки д. ..., зарегистрированной по адресу: ..., г.о. Луховицы, ..., проживающей по адресу: ..., г.о. ..., ..., гражданки РФ, имеющей среднее образование, замужней, имеющей на иждивении двух малолетний детей, неработающей, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

...1, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

... года, точная дата следствием не установлена, ...1 с целью хищения чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, направленных на получение незаконной выгоды, при помощи принадлежащего ей мобильного телефона «...», находясь по адресу: ..., г.о. ..., ..., осуществила регистрационные действия в социальной сети «Одноклассники», создав аккаунт с адресом ... c именем ...», для продажи одежды для мужчин, женщин и детей, указав абонентский номер для связи: ... и ..., не имея возможности и намерения выполнять взятые на себя обязательства. В ... года ...1 с помощью данного аккаунта получила в личных сообщениях письмо от Потерпевший №1, которая желала купить детскую одежду. 

После чего ...1 во исполнении своего единого преступного умысла, направленного на завладение чужого имущества путем обмана, до ..., договорилась с Потерпевший №1 о переводе денежных средств на банковскую карту ПАО ... ... с банковским счетом ..., выданную на имя ...1, для дальнейшей оплаты товара. 

Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ...1, заблуждаясь, что получит заказанные ею вещи, поверив ...1, не осознавая, что последняя обманывает ее, согласилась с ее предложением. После чего, ... около ... часов Потерпевший №1, находясь по адресу: ..., ..., с помощью принадлежащего ей мобильного телефона с абонентским номером ... с подключенной услугой «Мобильный банк», со своего банковского счета ... перевела на банковскую карту ПАО ... ... с банковским счетом ..., выданную на имя ...1, денежные средства в сумме ... рублей, которые ...1 похитила, имея при этом умысел в дальнейшем похитить денежные средства.

Продолжая начатое преступление, ...1 до ..., реализуя свой умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, договорилась с Потерпевший №1 о переводе денежных средств на банковскую карту ПАО ... ... с банковским счетом ..., выданную на имя ...1, для дальнейшей оплаты следующего товара.

Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ...1, заблуждаясь, что получит заказанные ею вещи, поверив ...1, не осознавая, что последняя обманывает ее, согласилась с ее предложением. После чего, ... около ... часов Потерпевший №1, находясь по адресу: ..., ..., с помощью принадлежащего ей мобильного телефона с абонентским номером ..., с подключенной услугой «Мобильный банк», со своего банковского счета ... перевела на банковскую карту ПАО ... ... с банковским счетом ..., выданную на имя ...1, денежные средства в сумме ... рублей, а также денежные средства в сумме ... рубля, которые ...1 похитила, имея при этом умысел в дальнейшем похитить денежные средства.

Продолжая начатое преступление, ...1 до ..., реализуя свой умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, договорилась с Потерпевший №1 о переводе денежных средств на банковскую карту ПАО ... ... с банковским счетом ..., выданную на имя ...1, для дальнейшей оплаты следующего товара.

Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ...1, заблуждаясь, что получит заказанные ею вещи, поверив ...1, не осознавая, что последняя обманывает ее, согласилась с ее предложением. После чего, ... около 12 часов Потерпевший №1, находясь по адресу: ...Б, ..., с помощью принадлежащего ей мобильного телефона с абонентским номером ..., с подключенной услугой «Мобильный банк», со своего банковского счета ... перевела на банковскую карту ПАО ... ... с банковским счетом ..., выданную на имя ...1, денежные средства в сумме 438 рублей, которые ...1 похитила, имея при этом умысел в дальнейшем похитить денежные средства.

Продолжая начатое преступление, ...1 до ..., реализуя свой умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, договорилась с Потерпевший №1 о переводе денежных средств на банковскую карту ПАО Сбербанк ... с банковским счетом ..., выданную на имя ...1, для дальнейшей оплаты следующего товара.

Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ...1, заблуждаясь, что получит заказанные ею вещи, поверив ...1, не осознавая, что последняя обманывает ее, согласилась с ее предложением. После чего, ... около 12 часов Потерпевший №1, находясь по адресу: ...Б, ..., с помощью принадлежащего ей мобильного телефона с абонентским номером ..., с подключенной услугой «...», со своего банковского счета ... перевела на банковскую карту ПАО ... ... с банковским счетом ..., выданную на имя ...1, денежные средства в сумме ... рублей, которые ...1 похитила, имея при этом умысел в дальнейшем похитить денежные средства.

Продолжая начатое преступление, ...1 до ..., реализуя свой умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, договорилась с Потерпевший №1 о переводе денежных средств на банковскую карту ПАО Сбербанк ... с банковским счетом ..., выданную на имя ...1, для оплаты заказанного товара.

Потерпевший №1, введенная в заблуждение относительно преступных намерений ...1, заблуждаясь, что получит заказанные ею вещи, поверив ...1, не осознавая, что последняя обманывает ее, согласилась с ее предложением. После чего, ... около 12 часов Потерпевший №1, находясь по адресу: ...Б, ..., с помощью принадлежащего ей мобильного телефона с абонентским номером ..., с подключенной услугой «Мобильный банк», со своего банковского счета ... перевела на банковскую карту ПАО ... ... с банковским счетом ..., выданную на имя ...1, денежные средства в сумме ... рублей, которые ...1 похитила.

В результате своих преступных действий ...1 в период времени с ... часов ... по ... часов ... путем обмана всего похитила денежных средств на общую сумму ... рублей, принадлежащих Потерпевший №1, причинив последней значительный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ...9, вину признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний, отказалась, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой, защитника, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ...1, данные ей в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.1 л.д.73-76, т.1 л.д.134-137), из которых следует, что ... года, точную дату, не помнит, она решила создать страницу в социальной сети «Одноклассники» под именем пользователя «...» ... (при создании страницы в «Одноклассниках» она пользовалась своим мобильным телефоном марки Сони Эксперия, которого в настоящее время у нее уже нет, так как он сломался и она его выкинула), для продажи одежды для мужчин, женщин и детей, изначально не планируя выполнять условия заказов, которые будут поступать, что она и сделала, находясь у себя дома. Все полученные денежные средства от заказов она планировала потратить на личные нужды по собственному усмотрению. На указанную страницу она выкладывала фотографии различной одежды, которые брала из различных групп социальной сети «В контакте», после этого она добавляла в друзья пользователей социальной сети «Одноклассники», тем самым к ней в друзья за период действия страницы было добавлено около 200 пользователей. Также на данной странице она указала абонентские номера для связи с ней: ... (.... Ее часто называют Ксенией, думая, что это одно имя с её.

В ..., когда точно, не помнит, ей в личные сообщения на указанную страницу пришло письмо от Потерпевший №1, которая хотела заказать у нее товары, а именно детскую одежду. Потерпевший №1 она объяснила условия заказа, а именно, что оплата должна осуществляться полностью на одну из принадлежащих ей банковский карт «Сбербанк» по номеру карты ... либо ... в момент заказа, а также, то что товар она предоставит на пункт доставки по почте России в течение 10 дней со дня заказа. На данные условия Потерпевший №1 согласилась, после чего: ... на ее банковскую карту «...» ... был получен перевод на сумму ... рублей за заказанные вещи от ...16., затем ... на ее банковскую карту «...» ... были получены два перевода на сумму ... рублей (за заказанные вещи) и ... рубля (за перевод). Вещи она не отправила в последствии. После этих денежных переводов Потерпевший №1 спрашивала у нее, где вещи, она говорила, что все отправит, но делать этого не собиралась, потому что вещей никаких у нее не было. Потерпевший №1 ей верила. Через некоторое время Потерпевший №1 снова заказала у нее вещи и совершила за эти вещи денежный перевод на ее банковскую карту «...» ... на сумму ... рублей .... Затем ... еще за заказанные вещи осуществила денежный перевод на сумму ... рублей. Вещи она Потерпевший №1 не отправляла, хотя обещала это сделать. После этого Потерпевший №1 связалась с ней и стала спрашивать где вещи, она сказала, что ей не хватает денег их выкупить у посредника, это было основание, не возвращать Потерпевший №1 деньги и не передавать вещи, таким образом она Потерпевший №1 снова обманула и ... Потерпевший №1 ей перевела денежные средства на ту же банковскую карту, что и всегда на сумму ... рублей, чтобы денег ей хватило выкупить все заказанные вещи. Однако она как и прежде не собиралась никакие вещи передавать Потерпевший №1 или возвращать за них деньги. Через некоторое время после этих переводов с ней связывалась Потерпевший №1, которая поясняла, что перевела денежные средства и ждет заказанные вещи. Она после этого все равно вещи Потерпевший №1 никакие не отправляла, говорила о том, что не может это сделать по разным причинам. По прошествии некоторого времени ей на вышеуказанную страницу социальной сети в личные сообщения стали приходит письма от Потерпевший №1, которая интересовалась состоянием своего заказа, так как прошло больше обозначенного времени. Она под разными предлогами пыталась оправдать свои действия, а именно то что вещи не отправила. Она говорила, что лежит с детьми в больнице, что посылка похищена курьером и т.п. От Потерпевший №1 стали поступать звонки на номер ее мобильного телефона ..., сначала она той отвечала, но потом перестала, пытаясь оборвать связь с Потерпевший №1, надеясь, что сумма которую Потерпевший №1 ей перевела для той незначительная и Потерпевший №1 забудет про заказ. Общалась она с Потерпевший №1 и посредством переписки через «Ватсап» по номеру ..., под именем ...17 но у нее сообщения не сохранились. После этого, так как не собиралась отправлять заказанные Потерпевший №1 вещи, так как у нее их не было, она осознано решила удалить вышеуказанную страницу в социальной сети «Одноклассники», что и сделала. Никакой переписки с Потерпевший №1 у нее не осталось. Все полученные денежные средства от Потерпевший №1 она потратила на личные нужды. ... весь причинённый ущерб Потерпевший №1 она возместила.

Оглашенные показания подсудимая ...1 подтвердила в полном объеме.

Вина ...1, в совершении преступления, установлена в судебном заседании, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя в согласия подсудимой, адвоката в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1 (т.1 л.д.54-59), данные ей в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в ... года, когда не помнит, на сайте «Одноклассники» девушка ...18 предложила ей дружбу и покупку детских вещей, детских товаров со скидкой 40 %. На сайте «Одноклассники» она была под именем «Ксения Модная». Ксении она звонила по телефону. Ксения объяснила как она работает и быстро поставляет товар после оплаты. Она часто пользуется интернетом, заказывает товары, все было всегда нормально. В ходе переписки и общения Ксения ей четко пояснила, что она может заказать вещи, и после оплаты Ксения их представит. Сроки доставки не оговаривали, но Ксения говорила – сразу. Ксения сказала, что оплату за вещи ей надо перечислять по номеру банковской карты, номер карты, не помнит. Все денежные средства, за все товары она перечисляла на одну банковскую карты, при помощи банка «Онлайн». Первый раз она перечислила деньги за вещи ... в сумме ... рублей. Затем она перечислила деньги за вещи ... в сумме ... рублей и еще перечислила деньги в сумме 282 рубля за оформление пересылки. Однако после перечисления денег вещи она не получила. Она у ...20 после этого спросила где вещи, та пояснила, что вещи заказала и как придут их отдаст. Она стала ждать. Затем ... она снова заказала у Ксении товар – детскую игрушку на сумму 438 рублей. Однако игрушку не получила. После этого она снова общалась с Ксений по телефону, которая все время говорила, что все ей передаст. Она с ней общалась по следующим номерам: ..., .... Она все время ... верила. ...19 говорила, что выслала трек на вещи (код на товар). Но такой трек не существовал. ... она снова заказала у Ксении вещи (бюстгальтер) и произвела за него оплату в сумме 2650 рублей. Перевод сделала все на тот же номер банковской карты, что и ранее. Бюстгальтер она не получила. Ксения в то время ей сказала, что лежит в больнице с детьми, нет денег, как появятся все ей вышлет, но этого так и не произошло. Затем ...24 говорила, что денег ей не хватает, чтобы выкупить ее заказ, поэтому она Ксении ... выслала еще ... рублей. В результате она от ...21 никаких заказанных вещей не получила. Она еще немного подождала от ...23 свои заказы и решила написать заявление в полицию, так как поняла, что та ее обманывает. Она узнала, что Ксению зовут ...1. После того как она сообщали в полицию, но не сразу, а ... ...22 (...5) возместила ей ущерб, а именно Ксения (...5) ей перевела деньги на которые она сделала общий заказ в сумме ... рублей. Ущерб, причиненный ей хищением является для нее значительным, т.е. она живет только на пенсию в размере ... рублей. В собственности у нее 2/5 части квартиры, больше ничего нет. Все денежные переводы я осуществляла около 12 часов 00 минут. Ее банковский счет .... Все денежные переводы ...1 она осуществляла когда находилась у себя в квартире ....

Вина подсудимой полностью установлена в судебном заседании и подтверждается также иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, а именно: 

- заявлением Потерпевший №1, в котором Потерпевший №1 просит принять меры к гражданке представившейся ...4 К., которая мошенническим путем завладела ее деньгами в сумме ... рублей. ...5 через сайт Одноклассники предложила купить детские вещи. Она ей перечислила на карту ... шесть переводов: ... -... рублей, ...- ... рублей, ... -... рубля, ... – ... рублей, ... – ... рублей, ... – ... рублей. Итого: ... рублей. Никаких вещей не получила. (т.1 л.д.4);

- историей операций по дебетовой карте ... с банковским счетом ... за период ... по ... Потерпевший №1, согласно которой были проведены следующие операции по оплате: 

- ... RUS Moscow SBOL перевод ... К. ...4 сумма ...

- ... RUS Moscow SBOL перевод ... К. ...4 сумма ...

- ... RUS Moscow SBOL перевод ... К. ...4 сумма ...

- ... RUS Moscow SBOL перевод ... К. ...4 сумма ...

- ... RUS Moscow SBOL перевод ... К. ...4 сумма ...

- ... RUS Moscow SBOL перевод ... К. ...4 сумма ... (т.1 л.д.16-20);

- историей операций по дебетовой карте ... с банковским счетом ... за период ... по ... ...1, согласно которой были проведены следующие операции по оплате: 

- ... RUS Moscow SBOL перевод ... К. Потерпевший №1 сумма ...

- ... RUS Moscow SBOL перевод ... К. Потерпевший №1 сумма ...

- ... RUS Moscow SBOL перевод ... К. Потерпевший №1 сумма ...

- ... RUS Moscow SBOL перевод ... К. Потерпевший №1 сумма ...

- ... RUS Moscow SBOL перевод ... К. Потерпевший №1 сумма ...

- ... RUS Moscow SBOL перевод ... К. Потерпевший №1 сумма ... (т.1 л.д.40-46);

- протоколом выемки от ..., согласно которому, в ...Б на ... у потерпевшей Потерпевший №1 был изъят мобильный телефон Redmi.(т.1 л.д.79-82); 

- протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, из которого объектом осмотра является: мобильный телефон Redmi. Телефон сенсорный в корпусе оранжевого цвета. Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что на данном телефоне в приложении «Ватсап» у нее сохранилась переписка с ...1 под именем «Ксения». После этого потерпевшая Потерпевший №1 открыла на данном телефоне «Ватсап» и показала переписку из которой следует, что Потерпевший №1, неоднократно интересуется своими заказами, на что ...1, неоднократно находит причины по котором заказ не исполнен. 

Потерпевшая Потерпевший №1 показала переписку на данном телефоне в приложении «Одноклассники» из которой следует, что Потерпевший №1, неоднократно интересуется своими заказами, на что ...1, неоднократно находит причины по котором заказ не исполнен. 

Вышеуказанная переписка производилась между абонентским номером ... (абонент Потерпевший №1) и абонентским номером ... (абонент ...1) (т.1 л.д.83-110);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., в ходе которого был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства мобильный телефон Redmi (т.1 л.д.111)

- протоколом выемки от ..., согласно которому, в кабинете ... СО ОМВД России по г.о. Луховицы, расположенного по адресу: ..., у ...10 были изъяты два чека (т.1 л.д.117-119)

- протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, согласно которого объектом осмотра являются: чек Сбербанк России ... ... ... т.... ... ... ФИО1 Взнос наличных Номер операции:0029 Термина: ... Пункт обслуживания... MIR Debit Карта: (М)************... Клиент: Документ: ...1 ...6 РФ ... выд. ОУФМС России по МО по ... муницип р-ну ... сумма зачисления (РУБ,) 8955.00 Одобрено Код авторизации: ... Номер ссылки: ... подпись клиента рукописная ...2 подпись кассира контролера рукописная;

чек, но котором, имеются следующие записи: «номер жетона место для наклейки отрывного талона отрывной талон к приходному кассовому ордеру ... Код формы документа по ОКУД 0402008 Приходный кассовый ордер ... ... от кого: ...1 дебет сумма цифрами Счет ... Кредит Счет ....33 сумма прописью с указанием наименования валюты: в том числе символами: символ32 сумма 134.33 Шифр документа 04 Сто тридцать четыре рубля ... копейки (Рубль, 810) Получатель: Потерпевший №1 ИНН______ Счет № ___________ наименовании банка- в носителя ПАО Сбербанк ... БИК 044525225 Наименовании банка- получателя ПАО Сбербанк ... БИК ... Источник поступления Взнос н\д на БК Вноситель подпись рукописная Бухгалтерский работник подпись кассовый работник подпись. (т.1 л.д.120-126).

Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимой ...1, в совершении преступления, указанного в описательно-мотивировочной части приговора.

Оценивая и анализируя оглашенные показания потерпевшей Потерпевший №1, суд учитывает, что она, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дала подробные и последовательные показания, относительно произошедших событий. 

Суд отмечает, что показания потерпевшей Потерпевший №1, не содержат противоречий, могущих повлиять на доказанность вины ...1, в совершении преступления, и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности потерпевшей в оговоре подсудимой, судом не установлено.

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям самой ...1, равно как не имеется причин полагать, что она оговаривает себя, поскольку её показания последовательны, непротиворечивы и подтверждаются показаниями потерпевшей, иными доказательствами.

В судебном заседании объективно установлено, что ...1, при изложенных в установочной части приговора обстоятельствах совершила мошенничество, поскольку она, злоупотребляя доверительными отношениями с Потерпевший №1, похитила принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства, в результате чего потерпевшей был причинен материальный ущерб на сумму 8 955 рублей, что для потерпевшей является значительным. 

Действия ...1 были направлены на хищение у потерпевшей Потерпевший №1 путем обмана денежных средств, совершались с корыстной целью. 

Указанный состав преступления являются оконченным, поскольку умысел на хищение чужого имущества был доведен до конца, похищенным подсудимая завладела и распорядилась.

Квалифицирующий признак "с причинением значительного ущерба гражданину" нашел свое подтверждение, так как ...1, причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 8 955 рублей, который для последней, с учетом её материального положения, которая проживает на пенсию, в размере ... рублей, никаких иных доходов не имеет, является значительным.

Суд квалифицирует действия подсудимой ...1, по ч.2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Все доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ допущено не было.

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося категории преступлений небольшой тяжести, сведения о личности подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание. Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, условия жизни её семьи.

Судом установлены данные о личности подсудимой ...1, которая ранее не судима (л.д.147-150), к административной ответственности не привлекалась (л.д.162), на учете врача нарколога и психиатра не состоит (л.д.163-164), по месту регистрации и проживания УУП ОМВД России по г.о. ... ...11, характеризуется как лицо, которое не работает, имеет на иждивении 2-х малолетних детей, жалоб и заявлений на которую не поступало (л.д. 166), администрацией г.о. Луховицы МО характеризуется как лицо жалоб и заявлений, на которое не поступало (л.д. 168), имеет 2-х малолетних детей ...1 ...25- ... года рождения, ...1 ...26- ... года рождения (л.д. 145-146).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ...1, суд не усматривает.

В соответствии с п.п. «г,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ...1 наличие на иждивении 2-х малолетних детей: ...1 ...27- ... года рождения, ...1 ...28- ... года рождения (л.д. 145-146), добровольное возмещение имущественного ущерба, что подтверждается заявлением потерпевшей.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание ...1, суд признает признание своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства. 

При вынесении приговора суд учитывает положения ст. 62 ч.1 УКРФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступления.

При назначении наказания ...1, с учетом наличия смягчающих обстоятельств предусмотренных п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд считает возможным применить ч.1 ст. 62 УКРФ.

Разрешая вопрос о мере наказании подсудимой, суд с учетом наличия по делу совокупности указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, данных о личности подсудимой и её отношение к содеянному полагает, что ...1, возможно назначить наказание в виде исправительных работ.

В соответствии со ст. 50 УК РФ исправительные работы назначаются осужденному, имеющему основное место работы, а равно не имеющему его. Осужденный, имеющий основное место работы, отбывает исправительные работы по основному месту работы. Осужденный не имеющий основного места работы, отбывает исправительные работы в местах, определяемых, органами местного самоуправления по согласованию с уголовно- исполнительной инспекции, но в районе места жительства осужденного.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Каких-либо обстоятельств, связанных с личностью ...1, а также обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенного преступления, дающих основание для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

За осуществление защиты в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику Варюшкину К.А., осуществляющему защиту, вознаграждения в сумме ... В силу ст. 316 ч. 10 УПК РФ указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск не заявлялся.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

...1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ и на основании данной статьи назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить ...1 после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон Redmi– хранящейся у потерпевшей Потерпевший №1- оставить потерпевшей Потерпевший №1;

- два чека – хранящиеся в уголовном деле - оставить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Московский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Семенова Ю.А.